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1. Úvod

Úkolem předkládané bakalářské práce bylo seznámení s historií atomové spektrometrie a

její úlohou v biomonitoringu toxických kovů.

V teoretické části práce je proto uveden přehled o biomonitoringu toxických kovů se

zaměřením na jeden z jejich bioindikátorů, na hřibovité houby Boletus badius.

Jsou zde uvedeny principy přístrojové techniky atomové absorpční spektrometrie, tj.

atomového absorpčního spektrometru s plamenovou ionizací (FA AAS), atomového

absorpčního spektrometru s elektrotermickou atomizací v grafitové pícce (GF AAS),

s atomovým absorpčním rtuťovým systémem (Hg AAS) a s atomovým emisním

spektrometrem s indukčně vázaným plazmatem (ICP OES).

Cílem práce měly být inovace praktického cvičení k předmětu Fyzikální biomonitoring,

část Atomová spektrometrie.

V experimentální části práce jsou proto uvedeny, ve spolupráci s fy EMPLA AG a.s. a

Zdravotním ústavem-zkušebními laboratořemi v Hradci Králové, vypracované návody pro

praktické seznámení studentů bakalářského studijního oboru Fyzikální měření a výpočetní

technika s atomovými absorpčními spektrometry s plamenovou ionizací, s elektrotermickou

atomizací, s analyzátory rtuti a s atomovými emisními spektrometry s indukčně vázaným

plazmatem.

Návody měly být ověřeny na stanovení zinku, kadmia, chromu, olova a rtuti v

archivovaných vzorcích bioindikátorů - hřibovitých hub Boletus badius, z let 2011-13, z okolí

pěti referenčních bodů dlouhodobě sledované česko-polské přeshraniční oblasti - Božanovský

Špičák, Vrchmezí, Velká Deštná, Adam a Suchý vrch.

Pracovní návody měly být koncipovány jednoduše a srozumitelně tak, aby byly (po

překladu) využitelné také pro společná výměnná laboratorní cvičení českých a polských

studentů z Přírodovědno-technické fakulty Univerzity Opole PL.
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2. Teoretická část

2.1 Biomonitoring

Použití flóry a fauny pro hodnocení znečištění životního prostředí, tzv. biomonitoring,

začal být populární teprve v průběhu druhé poloviny minulého století. Biomonitoring je

prováděn jako tzv. biomonitoring pasivní, při kterém je prováděna analýza částí biot, které

rostou ve svém přirozeném prostředí, a také jako biomonitoring aktivní, při kterém jsou

rostliny rostoucí v oblastech s malým znečištěním transplantovány (metoda transplantace)

společně se svým přirozeným podložím (např. kůra), příp. jsou umisťovány na přirozeném

podloží v místě expozice. Jsou také využívány jako testové rostliny, kdy jsou umisťovány na

syntetickém materiálu, díky čemuž je možné eliminovat sorpce analytů z podloží. Hlavní

výhodou aktivního biomonitoringu je možnost kontrolovat čas expozice. Vadou jsou pak

možné změny metabolismu exponovaných vzorků, vyvolané změnou klimatických činitelů

nebo koncentrací toxinů v životním prostředí, což může ve svém důsledku vést k jejich

odumírání a způsobit tak přerušení experimentu.

V evropských zemích jsou od roku 1990, s periodou 5 let, realizovány výzkumy, které

se týkají těžkých kovů kumulovaných v určitých druzích mechů. Výzkumy jsou prováděny v

rámci International Cooperative Programme on Effects of Air Pollution on Natural Vegetation

and Crops. V roce 2005 se programu účastnilo 28 států, mezi nimi také Česká republika [1].

Biomonitoring, který byl realizován s použitím lišejníků, se týkal hlavně hodnocení

kyselosti atmosférického aerosolu, hodnocení znečištění těžkými kovy a jinými stopovými

prvky, a dále hodnocení znečištění přírodního prostředí radionuklidy. Série zkoumání, která

byla realizována v mnoha evropských zemích, byla započata v roce 1970 po zveřejnění

lišejníkové stupnice, která uváděla prahové obsahy oxidu siřičitého ve vzduchu, nad kterými

dochází k zániku některých druhů lišejníků. Příkladem použití zjednodušené verze této

stupnice byl program „Air Pollution Project Europe” [2].

Hřibovité houby Boletus badius jsou v současné době využívány zejména k

biomonitoringu aktivity radionuklidu Cs-137, který se dostal do půdy spadem po Černobylské

havárii v r. 1986. Bylo zjištěno, že příčinou různé aktivity 137Cs v půdě, měřené na území

několika metrů čtverečních, ve stejných půdních podmínkách, může být i translokace tohoto

radionuklidu vyvolaná druhem rostlin v lesích, kde jsou houby pravděpodobně

nejdůležitějším biologickým faktorem.
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Dalším poznatkem je, že v plodnicích hub Boletus badius, v přepočtu na suchou hmotu,

koncentrace Cs-137 je několikanásobně větší než v půdě.

Dolhanczuk, Ziembik Waclawek a Hyšplerová v roce 2007 naměřili v nejvíce

kontaminovaných regiónech Evropy aktivitu v plodnici houby Boletus badius cca 10 kBq/kg

čerstvé masy. V místech rozkladu plodnice se tato aktivita ve vrchních vrstvách půdy dokonce

může zvětšovat o 20 až 90 % ve srovnání s půdou, ve které se nachází podhoubí [3].

Bylo zjištěno, že aktivity Cs-137 i koncentrace toxických kovů se v různých částech

plodnic, zejména u hřibovitých hub, výrazně liší.

Pro vyjádření těchto rozdílů v různých částech plodnice se používá poměr aktivit

radioaktivního cesia a koncentrace mikroprvků v kloboucích C (cap) a třeních S (stalk).

V posledních letech se začínají využívat tzv. biokoncentrační faktory pro klobouky

BCF C (Bioconcentration factors of the cup) a tzv. biokoncentrační faktory pro třeně

BCFS (Bioconcentration factors of the stalk).

Získané výsledky měření plošné aktivity radioaktivního cesia v lesní půdě a aktivity

v sušině vzorků hub Boletus badius potvrzují, že tyto hodnoty již nepřekračují průměrné

hodnoty aktivit 137Cs z oblastí prokazatelně nezasažených radioaktivním spadem po

černobylské havárii. Výzkum koncentrace toxických kovů v houbách Boletus badius,

umožňuje vyznačení pásem znečištění a směry jeho šíření [5].

Bylo zjištěno, že mechy, lišejníky a houby jsou také jedny z nejlepších bioindikátorů

znečištění životního prostředí toxickými kovy Cr, Ni, Cu, Zn, Cd, Hg a Pb.

Pro posouzení kontaminace bioindikátorů toxickými kovy jsou v některých

publikacích používány tzv. ukazatele koncentračního poměru CR (Concentration ratios).

CR = cbioty [mg/kg sušiny] (1)

csoil [mg/kg sušiny]

cbioty koncentrace mikroprvku v bioindikátoru

csoil koncentrace mikroprvku v půdě

K těmto výpočtům jsou využívány koncentrace a aktivity měřené pouze v organické

vrstvě půdy, která je, z hlediska kontaminace jak radioaktivním cesiem, tak toxickými kovy,

nejvýznamnější. V nižších půdních vrstvách je stabilní cesium pevně vázáno ke zde se
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vyskytujícím minerálům a příjem prostřednictvím kořenů je oproti organickým horizontům

značně omezen.

Byly definovány tzv. biokoncentrační faktory pro celé houby BCF (klobouk a první

třetina třeně), BCFC a BCFS pro jednotlivé části těchto bioindikátorů.

BCFC = MC, (2)

MSO

BCF C (Bioconcentration factors of the cup) biokoncentrační faktor pro klobouky

MC (the mean concentration of the metal in cap) koncentrace stopových kovových

prvků v kloboukách

Mso (the mean concentration of the metal in the soil) koncentrace kovových

mikroprvků v půdě

BCFC ,S = MC,S,, (3)

MSO

BCFS (Bioconcentration factors of the stalk) biokoncentrační faktor pro třeně

Ms (the mean concentration of the metal in stalk) koncentrace stopových prvků

v třeni [9].

2.2 Odběry vzorků bioindikátorů

K určení polohy odebíraných vzorků bioindikátorů byl využíván ruční mapový přístroj

fy Garmin s vestavěným barovýškoměrem a elektromagnetickým kompasem, vhodným pro

terénní mapování GPSMAP 60CS [4].

Referenční body (RB) pro oblasti odběrů vzorků a jejich GPS zaměření byla vytyčena

v rámci diplomové práce [20].

U hřibovitých hub Boletus badius určených pro biomonitoring je vhodné odebírat

přibližně 1/3 nadzemní části třeně a celý klobouk.

Odebranou houbu je důležité očistit od veškerých nečistot. Odběry se provádějí 100 m


[…]


Metoda GF AAS
Přístroj Unicam Solaar M5

Stanovení Cd, Pb, Cr nejistota 15 %

Číslo

refer.

bodu

Název

referenčního

bodu

Navážka

mineralizace
[g]

Cd
[mg/kg]

Pb
[g/kg]

Cr
[mg/kg]

3009

Božanovský

Špičák 0,1838 0,6069 0,1095 0,5992

3007

Vrchmezí

0,1795 0,12219 0,1244 0,7983

3001

Velká

Deštná 0,1244 0,3459 0,1908 0,4358

3005

Adam

0,1909 0, 0993 0,1894 1,0994

3002

Suchý

vrch 0,1965 0,1386 0,1678 0,9732

Tab. č. 4. Stanovení obsahu kadmia, olova a chromu v sušině vzorků bioindikátorů,

hřibovitých hub Boletus badius, metodou GF AAS.

38

Metoda Hg AAS
Přístroj AMA 254

Stanovení Hg, nejistota 15%

Číslo

referenčního

bodu

Název

referenčního

bodu

Navážka

suchého

vzorku
[g]

Hg

[mg/kg]

3009

Božanovský

Špičák 0,0254 0,1993

3007

Vrchmezí

0,0289 0,3204

3001

Velká

Deštná 0,0237 0,1102

3005

Adam

0,0255 0,0949

3002

Suchý

vrch 0,0247 0,1733

Tab. č. 5 Stanovení obsahu rtuti v sušině vzorků bioindikátorů,

hřibovitých hub Boletus badius, metodou Hg AAS

Metoda ICP OES
Přístroj ICP spektrometr GBC Integra XL

Stanovení Zn, Cd, Pb, Cr nejistota 20 %

Číslo

refer.

bodu

Název

refer.

bodu

Navážka
minerali-

zace
[g]

Zn
[mg/kg]

Cd
[mg/kg]

Pb
[g/kg]

Cr
[mg/kg]

3009

Božanovský

Špičák 0,1838 200,1088 0,6057 0,1095 0,5992

3007

Vrchmezí

0,1795 189,4482 0,12219 0,1244 0,7983

3001

Velká

Deštná 0,1244 107,4205 0,3459 0,1908 0,4358

3005

Adam

0,1909 142,0889 pms 0,1894 1,0554

3002

Suchý

vrch 0,1965 199, 0139 0,1386 0,1678 0,9732

Tab. č. 6. Stanovení obsahu zinku, kadmia, olova a chromu v sušině vzorků

bioindikátorů, hřibovitých hub Boletus badius, metodou ICP OES.
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4. Diskuse a závěry

V teoretické části práce je uveden přehled historického vývoje atomové spektrometrie.

Jsou zde stručně shrnuty výsledky biomonitoringu toxických kovů pomocí bioindikátorů

hřibovitých hub Boletus badius. Jsou zde popsány principy přístrojové techniky pro atomovou

absorpční a atomovou emisní spektrometrii. V experimentální části práce jsou uvedeny

pracovní návody pro praktické seznámení studentů bakalářského studijního oboru Fyzikální

měření a výpočetní technika s atomovým absorpčním spektrometrem s plamenovou ionizací

(FA AAS), a s elektrotermickou atomizací v grafitové pícce (FG AAS). Atomový absorpční

spektrometr Unicam SOLAAR M5 fy Waltham, MA je dvoupaprskový optický systém

s možností použití plamenové i elektrotermické atomizace. Uživatel sám softwarově definuje,

který z těchto paprsků je vzorkový a tím také, který atomizér se bude konkrétně používat. Při

metodě FA AAS byly všechny prvky ionizovány v plameni acetylén-vzduch s korekcí pozadí

deuteriovou lampou. Při metodě FG AAS byl použit jako nosný plyn argon. Tyto návody byly

zpracovány a ověřeny na vzorcích bioindikátorů v rámci týdenní stáže autora v laboratořích

Zdravotního ústavu v Hradci Králové. S jednoúčelovým analyzátorem rtuti AMA 254 se autor

práce seznámil a analýzy pěti vzorků bioindikátorů provedl při třídenní návštěvě na

Přírodovědno-technické fakultě Univerzity Opole. Oba tyto pobyty byly spolufinancovány

projektem OPPS CZ-PL reg.č. PL.3.22/2.3.00/11.02553 „Propagace výzkumu kvality

životního prostředí přeshraniční polsko-české oblasti“. Na přístroji ICP OES Integra XL2,

GBC autor pracoval v rámci týdenní stáže v EMPLA AG a.s. podporované projektem OP VK

CZ.1.07/2.2.00/28.0118 „Inovace studijních oborů zajišťovaných katedrami PřF UHK“.

Pracovní návody pro všechny tyto přístroje byly ověřeny na stanovení zinku, kadmia,

chromu, olova a rtuti v archivovaných vzorcích bioindikátorů, hřibovitých hub Boletus

badius, z let 2011-13 z okolí pěti referenčních bodů dlouhodobě sledované česko-polské

přeshraniční oblasti. Bylo zjištěno, že atomový absorpční spektrometr Unicam SOLAAR M5

v uspořádání FA AAS vyhovuje pouze pro stanovení zinku ve vzorcích hub Boletus badius.

Stanovení kadmia, chromu a olova vyhovuje uspořádání GF AAS. Rtuťový analyzátor AMA

254 pro stanovení rtuti ve všech těchto vzorcích plně vyhovoval. Moderní a značně nákladný

přístroj ICP OES, spektrometr GBC Integra XL vyhovoval při všech analýzách vzorků hub,

(pouze v jednom vzorku, zřejmě vlivem nějakého nedopatření, nebylo kadmium stanoveno).

Tento přístroj představuje, vzhledem k rychlosti analýz a nízkým detekčním limitům,

progresívní směr v biomonitoringu, při stanovování toxických kovů v bioindikátorech.
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