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 Bakalářská práce Radka Brabce je zaměřena na aplikace atomové
spektrometrie v oblasti biomonitoringu. Jedná se o problematiku aktuální,
související s rostoucími aktivitami, směřujícími ke zkvalitnění životního
prostředí.
Oponovaná práce má tradiční strukturu zahrnující úvod, teoretickou
část, praktickou část , diskuzi a závěr. Teoretická část je orientována dvěma
směry. Autor se zprvu věnuje informacím o biomonitoringu, v druhé části pak
uvádí charakteristiku atomové spektrometrie, od historického nástinu po
zevrubný popis této metody. V praktické části autor představuje různé AAS
metody. Příslušné pracovní postupy jsou pak určeny posluchačům
specializovaného bakalářského studia. Praktické výstupy reprezentují výsledky
stanovení těžkých kovů (Zn, Cd, Pb, Cr a Hg) v houbách Boletus badius pomocí
jednotlivých AAS metodik. Vzorky hub pocházejí z příhraniční česko-polské
oblasti (Velká Deštná aj.). Studie byly prováděny v součinnosti s řešením
mezinárodního grantového projektu.
V bakalářské práci autor prokázal schopnost samostatně řešit dílčí
úkoly z oblasti ekologie a ekochemie, včetně možných aplikací pro potřeby
výuky.
Bakalářskou práci Radka Brabce proto doporučuji k obhajobě.